¶ Secundò probatur conclusio ex doctrina Diui Thomæ in locis citatis in eadem conclusione, & in speciali in 1. part. quæstione 104. articulo 1. ad secundum, hoc asserit Diuus Thomas, cum dicit, quod Deus non potest cõmunicare alicui creaturæ, vt conseruetur in esse, sua actione cessante, sicut non potest ei communicare, quod non sit causa illius; in tantũ enim creatura indiget cõseruari à Deo, in quantum esse est effectus, qui dependet à causa essendi, &c. Et idem docet idem Angelicus Doctor in quæstione illa quinta de potentia, articulo 2. vbi eandem veritatem ex professo definit: ergo.

¶ Tertio probatur conclusio. Quia implicatio contradictionis est, quod Deus faciat duo contradictoria vera, vt constat, sed in hoc, quod Deus faciat aliquid, quod eius conseruatione non indigeat, manifestè ponuntur duæ contradictoria veræ: ergo. Consequentia est bona. Minor probatur, nam in hoc, quod dicitur, quod nõ indiget diuina conseruatione, ponitur nõ esse creatum & causatum; in hoc vero, quod dicitur, quod Deus faciat ipsum, ponitur creatum & causatum, vt constat: ergo ponuntur duæ contradictoria veræ. Confirmatur argumentum. Dicere enim quod non indiget diuina conseruatione, est dicere quod Deus non est causa illius, vt cõstat, at implicatio cõtradictionis est quod diuinum esse amplissimum, & vniuersalissimum non sit causa totius entis, & perfectionis: ergo.

¶ Quarto probatur conclusio. Implicatio cõtradictionis est, qd aliquid acquirat esse à principio suæ productionis, & qd Deus non pducatur illud esse, cũ Deus sit ipsum esse, & primũ esse: ergo implicatio cõtradictionis est, qd aliquid cõseruetur in esse

**A** sine actione Dei, qui est ipsum esse & primũ esse. Probatur consequentia. Quia cõseruatio in esse, nihil aliud est, quã continuatio productionis, qua Deus producit esse, vt iam suprã dictum est. Et omnes rationes adductæ pro cõclusionẽ quæstionis, pbant istam cõclusionẽ. Itaq; Deus taliter est conseruator rerum in esse, quod implicat contradictionẽ, quod aliquid sit in rerũ natura, & non conseruetur à Deo.

Vnde ad argumenta facta in principio articuli respondetur. ¶ Ad primũ argumentum articuli, quod etiã est primũ huius quæstionis, & vndecimũ quæstionis principalis & radicalis, respõdetur, concessio antecedenti, negando cõsequentiã. Ratio differentia est. Quia creatura seu agens creatum propter suam limitationẽ & finitatẽ potest pducere effectũ æqualis perfectionis, qui quidẽ cõseruetur sine dependentia à tali causa, cũ habeat æquale perfectionẽ in causa sua, & hoc prouenit ex imperfectione causæ. Deus autẽ propter suam maximã perfectionem & impenitentiam non põt producere effectũ æqualis perfectionis, vt infrã dicemus arti. 3. & ita non potest pducere effectum, qui possit esse in rerum natura sine dependentia, qua

**C** pendeat ab ipso Deo. Secundò dicendum est, quod creatura seu agens creatum, vt diximus quæstione præcedenti, nõ producit esse, nisi in virtute Dei, & vt instrumentũ Dei. Et ita creatura põt conseruari in esse sine ordine ad tale instrumentum: Deus vero est causa propria ipsius esse, & ita res non põt conseruari in esse sine ipso Deo. Et deniq; potest esse creatura, à qua solũ pendeat effectus in fieri & nõ in esse, vt dicemus in arti. 3. Ceterum nõ potest esse aliqua creatura, quæ nõ dependeat à Deo in fieri, & in esse, & conseruari.

**D** ¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, negando Minorem. Et ad probationem Minoris respondetur, quod quauis ordo ad ipsum Deum non sit intrinsecus & essentialis creaturæ, & ita essentialis creaturæ potest optimè intelligi sine ordine ad ipsum Deum, tamẽ ordo ad ipsum Deum est intrinsecus, & essentialis creaturæ existenti. Et idẽ D. Thomas 1. p. quæst. 44. artic. 1. ad primum, dicit, quod quauis habitudo ad causam nõ intret definitionẽ entis, quod est causatum, tamen sequitur ad ea, quæ sunt de ei ratione, quia ex hoc, quod aliquid per participationẽ est ens,

est ens, sequitur quod sit causatum ab alio, vnde huiusmodi ens non potest esse, quin sit causatum, sicut nec homo, quin sit risibilis. Et idem docet, quæst. 7. de potentia, artic. 9. ad quintum vbi dicit, quod realis habitudo ad Deum naturaliter sequitur ad productionẽ creaturæ, & quotlib. 7. artic. 9. vnde implicatio contradictionis est, quod sit creatura in rerum natura, & non dependeat in suo esse ab ipso Deo.

¶ Ad tertium argumentum articuli respõdetur dupliciter. Primò cum D. Thoma, quæst. 7. de potentia, arti. 1. ad primum, quod aliquid maius est, non indigere conseruari ab alio, quam creare; nam creare, est aliquid causare, non indigere alterius conseruatione, est non habere causam, aliquid vero maius est, non habere causam, quam causare aliquid & ita secundũ istam sententiam negatur Maior. Secundò respondetur cum eodem D. Thom. ibidem negando Minorem. Et dicimus, quod est omnino improbabile, quod creare possit communicari alicui creaturæ, præcipuè vt causæ principali.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod creatura, nec per modicum tempus potest conseruari in rerum natura sine actione Dei, & influxu illius, sicut nec lux conseruatur in aère per modicum tempus, sine influxu illuminantis, & hoc conuincunt omnes rationes. Et ad argumentum ibi factũ respondetur, quod res, quæ producitur, necessario manet per aliquod tempus necessitate suppositionis, non tamen necessario, simpliciter & absolute. Et ita etiã actio Dei est necessaria, non simpliciter & absolute, sed ex suppositione, quod non est inconueniens: nam Deus supposito, quod voluit producere creaturam, necessario debet velle cõseruare illam per aliquod tempus. Est optimum simile. Deus enim absolute non necessario vult creare animam, tamen ex suppositione, supposito quod vult pducere hominem, necessario debet velle producere animam, & ita nõ colligitur, quod sine actione Dei conseruetur res in esse, nec per breue tempus.

¶ Ad quintum argumentum articuli, concessa Maiori, negatur Minor. Et ad probationem Minoris respondetur, concedendo antecedens, & negando consequentiã. Ratio differentia est elegantissima: nã Sol

**A** est primum in ratione determinata & particulari lucidi, & lux, quæ est ratio determinata, conuenit ei per se, & idem est de igne respectu caloris, hæc autem ratio, quoniam particularis est, potest inueniri in aliquo effectu sine ordine ad primũ lucidum, & ad primum calidum, quoniam illa ratio inuenta in illis effectibus, reduci potest tunc, & debet ad principium primum vniuersalius, quod est ipsum esse, in quo reperiuntur omnes rationes essendi, & ista ratio etiã particularis maxima cum eminentia & perfectione. Ceterum Deus habet rationem vniuersalissimam essendi & est principium vniuersalissimũ essendi. Et ita implicatio est, quod aliquid habeat esse sine dependentia ab isto vniuersalissimo esse, præcipuè, quoniam nõ reperitur ratio essendi in aliquo alio principio sub eminentiori ratione. Ex dictis in hoc articulo soluitur primum argumentum huius quæstionis, quod est vndecimum quæstionis principalis.

¶ Ad secundum argumentum huius quæstionis vndecimæ.

*Ad secundũ argumentum huius quæstionis vndecimæ.*

ARTICVLVS II.

*Verũ conseruare res in esse, sit ita proprium Dei, quod creatura nullo modo possint concurrere ad conseruationem, nec concurrant de facto.*

**T** videtur vera pars negativa. ¶ Primò arguitur argumento secundo huius quæstionis. Nam illud, quod est proprium Dei, non potest cõuenire creaturis, cũ Deus sit alterius ordinis, & rationis ab ipsis creaturis, sed Dei proprium est conseruare res in esse: ergo non potest conuenire creaturis. Minor probatur ex dictis in præcedenti quæstione, quoniam proprium Dei est, producere ipsum esse: ergo proprium est Dei conseruare res in esse, quia (vt iam diximus) cuius est producere res in esse, est etiam conseruare illas in esse.

¶ Confirmatur primò argumentum omnibus argumẽtis adductis in præcedenti quæstione, præcipuè articulo primo, ad probandum, quod creatura nõ potest concurrere ad producendum actum essendi

effectiue; nam illa eandem vim habent ad probandum, quod non possit concurrere ad conseruationem rei in esse: nam (vt diximus) conseruatio rei nihil aliud est, quam continuatio productionis illius in esse. Confirmatur secundo. Nam rationes facte pro conclusione questionis videntur conseruare, quod sit proprium Dei conseruare res in esse, cum Deus sit ipsum esse per essentiam, ac subinde hoc non potest conuenire creaturæ.

¶ Secundo arguitur ex doctrina D. Th. 3. p. q. 13. art. 2. vbi ait Angelicus Doctor sicut solus Deus potest creare, ita solus potest creaturas in nihilum redigere, qui etiam solus eas in esse conseruat, ne in nihilum decidat: vbi aperte dicit, quod solus Deus creaturas in esse conseruat: ergo creatura non concurrat ad conseruationem rerum in esse. Confirmatur argumentum ratione. Nam si creaturæ concurrunt effectiue ad conseruationem rerum in esse, sequitur, quod ipsæ creaturæ conseruatæ amittant esse, si auferatur concursus secundarum causarum: consequens autem est falsum: ergo illud, ex quo sequitur. Sequela probatur. Quia per suum concursum causæ secundæ conseruant esse: ergo illo ablato amittunt esse. Falsitas consequentis probatur, nam si amittunt esse: ergo vertuntur in nihilum, ac subinde creaturæ concurrunt ad annihilationem, quod est contra D. Thomam in loco immediate citato.

¶ Tertiò arguitur ex doctrina D. Thom. 1. p. q. 104. artic. 1. vbi ait, quod si aliquod agens non est causa formæ, in quantum huiusmodi, non est per se causa esse, quod consequitur ad talem formam, sed nulla creatura potest esse causa actus essendi alterius in quantum huiusmodi: nam alias effectus causa propriæ existentie: ergo nulla creatura potest esse causa existendi alteri, & per consequens nec potest illam conseruare. Confirmatur ex doctrina D. Thomæ in 1. part. quæst. 45. artic. 5. ad primū, vbi docet, quod sicut hic homo participans humanam naturam, non causat absolute humanam naturam in altero, ita nullum ens creatam, quia participat ipsum esse, poterit producere aliquod ens absolute, sed solum poterit illud causare quantum ad fieri in hoc, vel in illo: ergo nulla creatura poterit concurrere ad conseruationem esse alterius creaturæ, sed solus Deus illud conseruat.

**A** ¶ Quarto arguitur. Ex opposita sententia sequitur, quod aliqua creatura possit effectiue concurrere, saltem de potentia Dei absoluta, ad conseruationem Angelis, vel animarum: consequens autem est falsum: ergo illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur. Nam, etiam de potentia Dei absoluta, non potest creatura concurrere ad productionem esse talis creaturæ, incipit enim per creationem, & creatura nec instrumentaliter potest concurrere ad creationem in sententia D. Thomæ: ergo non potest concurrere ad conseruationem illius in esse. Probatur consequentia, nam conseruatio illius in esse nihil aliud est, quam continuatio creationis. Sequela vero probatur. Iam enim creatura potest concurrere ad conseruationem rei in esse, ita quod non est implicatio ex hac parte, & ex alia parte Angelus, vel anima scilicet est in rerum natura, vt agens creatum possit habere actionem: ergo potest concurrere instrumentaliter ad conseruationem rei spiritualis in esse, saltem de potentia Dei absoluta.

**B** ¶ In oppositum est. Quia aliqua creatura conseruant res in esse, vt diximus in eodem secundo argumento huius questionis, siquidem aliqua creatura concurrunt effectiue ad producendum actum essendi: ergo.

**C** ¶ In hac difficultate Doctores citati in questione præcedenti artic. 1. qui dicunt, quod esse est ita proprius effectus Dei, quod à solo Deo producit, excludendo omnem mediam causam effectiuam, etiam dicunt, quod causæ particulares solum habent dispoñere, & determinare subiectum, vt sit aptum susceptiuum actus essendi per ipsam formam, & Deus solus est, qui existentiam causat effectiue, & hoc etiam asserunt in generatione equi, & in omnibus generationibus, vt videre est loco ibi citato, & ita non solum illud asserunt, quando producit ens in quantum ens per creationem. Tunc enim manifestum est, quod esse à solo Deo producit, sed etiam, quando producit tale esse per generationem; Isti (inquam) authores consequenter deberent dicere, quod ad conseruandam quamcumque rem in esse non potest concurrere creatura aliqua effectiue, siquidem (vt diximus ex Diuo Thoma) conseruatio rei in esse nihil aliud est, quam continuatio productionis in esse, vnde si ad producendum esse

**D**

esse cuiuscunque rei non potest creatura concurrere effectiue, nec ad conseruationem illius in esse. Et debent dicere, quod sicut ad productionem actus essendi, cum producit etiam per generationem, creatum agens, scilicet, generans, solum concurrat dispositiue & determinando, ita ad conseruationem rei in esse, eadem enim ratio est de vno, atque de altero. Nihilominus tamen isti authores in eadem prima parte, quæstione 104. articulo secundo, coacti doctrina Diui Thomæ in eodem articulo, mutant sententiam, quantum videtur. Asserunt enim ibidem, quod si esse consideretur absolute, quatenus per illud creaturæ sunt extra nihil, solus Deus conseruat esse rerum creatarum, quia eadem est ratio virtutis potentis creare, producendo ex nihilo, & potentis seruare, ne in nihilum reuertatur: si vero esse rerum consideretur determinatum, & receptum, res conseruantur à Deo, median tibus causis secundis, & ita concedunt, quod causæ vniuersales conseruant esse hominis, & esse equi, cum tamen in alio loco nunquam concedant, quod aliquod agens creatum concurrat effectiue ad actum essendi, sed solus Deus.

**A** ¶ Ad explicationem huius difficultatis, supponenda sunt omnia, quæ dicta sunt questione præcedenti per totam, præcipue tamen articulo primo, & secundo, sunt enim quam maximè necessaria omnia illa ad explicationem huius difficultatis. Supponendum etiam est eundem Thomam, prima parte, quæstione 104. articulo 2. quod dupliciter rem aliquam in esse conseruat, vno modo indirecte & per accidens, per hoc quod remouet & impedit actionem corruptentis, & isto modo multa sunt in rebus corporalibus conseruatiua rerum, nam multa sunt, quæ impediunt actiones corruptentium, sicut sal impedit carnes à putrefactione, & idem est de alijs: & de hoc non loquimur in præsentia. Alio modo directe & per se, quia ab eo dependet esse alterius, sicut à causa dependet esse effectus, & hoc modo dispatatur in præsentia. Quo posito fundamento sit.

**PRIMA** conclusio. Agens creatum potest concurrere ad conseruationem rerum in esse, imò de facto aliquando concurrat. Hæc conclusio habet duas partes. Prima pars probatur.

**A** ¶ Primò probatur ex doctrina expressa Diui Thomæ. Quia in prima parte, quæstione 104. articulo 1. expresse docet, quod, quando effectus non recipit impressionem agentis secundum eandem rationem, secundum quam est in agente, tunc effectus dependet à causa, non solum in fieri, sed etiam in esse, & in conseruari, sed potest contingere, quod effectus non recipiat impressionem agentis secundum eandem rationem, vt constat, & ita potest concurrere ad conseruationem, quod explicabitur amplius in secunda parte conclusionis, & idem docet articulo secundo eiusdem quæstionis per totum, præcipue tamen in solutione ad secundum, vbi dicit, quod cum propria causa sit conseruatiua effectus ab ea dependentis, sicut nulli effectui præstari potest, quod sit causa sui ipsius, ita etiam nulli effectui præstari potest, quod sit sui ipsius conseruatiua, potest tamen ei præstari, quod sit conseruatiua alterius. Et idem docet in multis alijs locis.

**B** ¶ Secundo probatur. Quia agens creatum potest concurrere effectiue ad producendum actum essendi, vt definitimus in questione præcedenti articulo 1. in prima conclusione: ergo agens creatum potest concurrere effectiue ad conseruationem rei in esse, nam conseruatio rei in esse, nihil aliud est, quam continuatio productionis rei in esse. Hæc pars est manifesta, & explicabitur amplius in secunda parte huius conclusionis, & in explicatione, & probatione illius. Nam, si aliquando creatura concurrat ad conseruationem rei in esse, euidenter est, quod potest concurrere, tenet enim consequentia ab actu ad potentiam.

**C** ¶ Secunda pars huius questionis probatur primò ex doctrina Diui Thomæ in locis citatis in primo argumento pro prima parte huius conclusionis, nam in illo primo argumento expresse dicit D. Thom. quod quando effectus non est natus recipere impressionem agentis secundum eandem rationem, secundum quam est in agente, vt in agentibus, quæ non agunt simile secundum speciem, agens est causa, non solum fieri, sed essendi, ac subinde conseruationis rei in esse, & apponit Diuus Thomas exemplum in corporibus celestibus. Et in articulo 2. expresse dicit. Inuenitur etiam, quod ab aliqua creatura

dependet aliquis effectus secundum suam esse: cum enim sunt multae causae ordinatae, necesse est, quod effectus dependeat primo quidem & principaliter a causa prima, secundario vero ab omnibus causis medijs. Et ideo principaliter quidem prima causa est effectus conseruatiua, secundario vero omnes causae mediae, & tanto magis quanto causa fuerit altior, & primae causae proximior. Vnde superioribus causis, etiam in corporalibus rebus attribuitur conseruatio, & permanentia rerum, sicut Philosophus dicit 12. Metaphysicae, &c. & concludit D. Thom. sic igitur dicendum est, quod Deus conseruat res quasdam in esse medijs alijs causis.

¶ Et ad primum dicit, quod Deus immediate omnia creauit, sed in ipsa rerum creatione ordinem rebus instituit, ut quaedam ab alijs dependenterent, per quas secundario conseruarentur in esse, praesupposita tamen principali conseruatione quae est ab ipso. Et ideo docet in innumeris alijs locis: ergo.

¶ Secundo probatur haec pars. Nam (ut constat ex iam dictis in doctrina D. Thomae) aliquod agens est in rerum natura, quod est causa, non solum fieri, sed etiam essendi rei, ut patet de agente, quod producit effectum, qui non adaequat virtutem causae, ut corpus caeleste: ergo tale agens conseruat rem in esse, & a tali agente pendet effectus in esse. Probatur consequentia: nam effectus, ut effectus est, pendet a sua causa, sed est effectus quantum ad esse: ergo.

¶ Confirmatur argumentum, quoniam, ut dicemus in articulo sequenti, effectus causae aequiuocae dependet a sua causa non solum in fieri, sed etiam in conseruari, sed dantur de facto in rerum natura aliquae causae aequiuocae, ut Sol, & corpora caelestia: ergo effectus pendet ab illis in fieri, & in conseruari.

¶ Sed explicandum est in particulari, qui sunt effectus, qui dependent ab agente creato in sui conseruatione: qui vero non dependent.

¶ In cuius rei explicationem dico primum, quod effectus producibiles ex natura sua per creationem, non pendunt in sua conseruatione ab aliquo agente creato, nisi a solo Deo, saltem de lege ordinaria. Et huius rei ratio est manifesta, nam tale esse non est producibile, nisi per creationem: ergo non potest conseruari ille effectus,

nisi per eandem creationem, nam conseruatio rei, nihil aliud est, quam eius productio continuata. Tunc ultra: sed ad creationem non potest concurrere aliqua creatura, etiam ut instrumentum Dei, ut in quaestione praecedenti diximus ex doctrina Angelici Doctoris: ergo nec ad conseruationem talis esse. Dixi (saltem de lege ordinaria) nam, de potentia Dei absoluta loquendo, disputabitur infra in solutione ad ultimum huius articuli.

Dixi etiam in conclusione, quod effectus producibiles ex natura sua per creationem, non pendunt in sua conseruatione ab agente creato. Aduertendum enim est cum Caietano, prima parte, quaestione 104. articulo secundo, circa solutionem ad primum, quod res sunt in duplici ordine: quaedam sunt, quibus conuenit per se creari; quaedam, quibus conuenit per accidens; per se autem conuenit, non quia exigant, quod creentur, sed quia exigunt, quod, si fiunt, eorum factio sit creatio, per accidens vero creantur, quae possunt fieri per creationem, & per aliam viam, & in his, quae per se creantur, verum habet infalibiliter, & necessario, quod eadem actio sit creatio & conseruatio, talia autem sunt substantiae immateriales, & vniuersaliter, ingenerabilia. Ea vero, quae per accidens creantur, non oportet a solo Deo conseruari, & in his conseruatio non est necessario creatio. Imaginandum est enim, quod Deus, creando leonem, supplet vicem omnium mediarum causarum quo ad hoc, quod est dare illi esse: sed statim addedit illi esse, definit supplere vicem aliarum causarum respectu illius leonis, & facit vnamquamque causam in suo ordine habere influxum super illum, ac si fuisset ab eis productus. Et sic Deus in suo ordine cum alijs medijs causis conseruat hunc leonem, quem tamen solus creauit, & hoc aperte videtur dicere D. Thomas in illa solutione, cum dicit, quod Deus immediate omnia creauit, sed ordinem instituit, ut quaedam ab alijs dependenterent, a quibus conseruarentur. Vide Caietanum ibidem.

¶ Dico secundo. Alij vero effectus producibiles per generationem dependent in conseruatione sui esse a suis causis non vniuersis, & quae non imprimant suam formam in effectum secundum eandem rationem, ut haec inferiora pendunt in sua

conserua-

conseruatione a corporibus caelestibus, & a Sole.

Secunda conclusio.

¶ SECUNDA conclusio. Causae creatae, ut corpora caelestia, conseruant res alias creatas in esse virtute Dei. Haec conclusio probatur.

¶ Primo probatur. Quonia D. Thom. in loco immediate citato expressè docet, quod Deus est, qui conseruat res in esse, medijs alijs causis secundis, causae vero secundae operantur in virtute primae causae, ut constat: ergo causae secundae conseruant res in esse in virtute Dei.

¶ Secundo probatur. Nam, ut definitum est in quaestione praecedenti, articulo 2. conclusione secunda, nullum agens creatum concurrat ad producendum actum essendi, nisi in virtute Dei, qui est ipsum esse per essentiam: ergo nullum agens creatum potest res conseruare in esse nisi virtute Dei. Probatur consequentia, nam conseruatio rei in esse nihil aliud est, quam continuatio productionis actus essendi. Confirmatur argumentum, & explicatur in agentibus creatis, a quibus effectus pendunt in fieri, & in conseruari, ut in Sole, & in corporibus caelestibus, nam ista agentia, ut dictum est ibidem, respectu actus essendi habent se veluti instrumenta concurrentia in virtute Dei, qui est ipsum esse: ergo respectu conseruationis (quae nihil aliud est, quam continuatio productionis in esse) agens creatum, quantumuis supremum, habet se veluti instrumentum, & agit in virtute Dei.

¶ Aduertendum tamen est circa istam conclusionem, quod ista agentia, quae conseruant res in esse virtute diuina, habent rationem instrumenti diuini in ordine ad conseruationem, nihilominus tamen habent modum causae secundae, & agentis quod. Itaque excogitandum est, quod, sicut dictum est quaestione praecedenti, articulo 3. in prima & secunda conclusione, quod agentia creata respectu actus essendi sunt instrumenta concurrentia in virtute Dei, nihilominus tamen habent modum causae secundae, & agentis quod, quoniam habent virtutem per modum permanentis, ita dicendum est, quod ista agentia creata, a quibus pendunt effectus in fieri, & conseruari, sunt instrumenta diuinae virtutis respectu conseruationis rerum in esse, habent tamen modum causae secundae, & agentis quod. Vide omnia dicta ibidem, & haec omnia

infra, articulo sequenti amplius declarabuntur.

¶ Igitur considerandum est, quod Deus (qui est ipsum esse per essentiam) ac subinde supremus rex per naturam in ratione entis, & rex supremus gloriae, id est, totius entitatis & perfectionis, regit & gubernat omnia entia in ratione entis, producendo & conseruando illa per suam entitatem, & virtutem propriam, & quaedam quidem producit, & conseruat immediate per se ipsum, ut Angelos, caelos, & alia incorruptibilia, quae sunt maxime perfecta in esse naturali entitatio: alia

vero producit, & conseruat, medijs alijs naturis perfectioribus, sicut rex quaedam gubernat, & regit immediate per se ipsum, alia vero, medijs alijs, quibus tribuit hanc dignitatem. Et, sicut diximus supra, ex quaestione quinta de veritate articulo nono, in corpore, quod Deus voluit perfectionem suae bonitatis, secundum quod possibile erat, creaturam communicare, diuina autem bonitas duplicem habet perfectionem, vnam secundum se, prout omnem perfectionem eminenter in se continet, aliam, prout influit in effectus, & est causa rerum. Et ita voluit, quod creatura non solum a Deo haberet esse, sed etiam quod largiretur esse creaturis. Non dissimiliter in proposito dicendum est, quod Deus non solum voluit conseruare res in esse, sed etiam tribuit ipsis rebus virtutem quandam veluti instrumentariam conseruandi res in esse, & etiam istae res habent modum causae secundae, & agentis quod. Ex dictis omnibus in his conclusionibus sequitur conclusio responsiua ad quaestionem principalem.

¶ TERTIA conclusio. Proprius effectus Dei est, conseruare res in esse, sicut diximus supra quaestione praecedenti, quod esse est proprius effectus Dei. De quo vide dicta ex Caietano in loco immediate citato circa finem vltimae conclusionis quaestionis. Et probatur conclusio.

¶ Quia, ut diximus ibidem, proprius effectus Dei est producere esse, quonia, cum Deus sit ipsum esse, nihil omnino producit esse, nisi Deus, vel creatura in virtute Dei, sed nihil potest conseruare res in esse, nisi Deus: & creatura, si conseruat res in esse, illud habet in virtute Dei: ergo Deus est

Tertia conclusio.

propria causa conseruationis rerum in esse, & conseruatio rerum in esse est proprius effectus Dei. Itaque idem dicendum est de conseruatione rerum in esse, & de productione rerum in esse, quæ quidem conseruatio nihil aliud est, quam continuatio illius productionis, qua producitur res in esse. Et sicut productio luminis est proprius effectus Solis, & similiter conseruatio luminis in aere, quoniam conseruatio nihil aliud est, quam continuatio productionis illius. Ita etiam conseruatio rerum in esse est proprius effectus Dei: nam sicut Sol est lucidus per essentiam, & primum lucidum: ita etiam Deus est esse per essentiam, & primum esse. Quibus positis respondetur ad argumenta facta in principio articuli.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est secundum huius questionis, respondetur, quod ut iam diximus, illud quod est proprium taliter, quod distinguitur contra commune, excludendo omnem causam mediam, non potest competere alicui creature. Ceterum, quando est proprium, ut distinguitur contra alienum, & quod per aliud inest, non excludit aliam causam. In proposito verò conseruatio rerum in esse est effectus proprius Dei, accipiendo proprium secundo modo, quoniam Deo per suam essentiam conuenit habere virtutem ad producendum esse, & conseruandum illud, & quidquid producit esse, vel illud conseruat, habet in virtute Dei. Sicut dicitur proprius effectus Solis, illuminare & producere lucem, & proprius effectus ignis calor, quia Sol per se ipsum producit lucem, & ignis calorem, & quidquid producit lucem vel calorem, illud habet in virtute Solis, vel ignis.

¶ Ad primam confirmationem respondetur, quod illa argumenta ibi soluta sunt, nam sicut habent eandem vim contra primam conclusionem huius articuli, ita habent eandem solutionem.

¶ Ad secundam confirmationem respondetur, quod iam explicatum est, quo modo sit proprium Dei, conseruare res in esse. Ex hoc enim, quod Deus sit ipsam esse per essentiam, solum colligitur, quod ipsum esse, & conseruatio illi sit proprius effectus Dei, quoniam nihil producit, vel conseruat esse, nisi in virtute Dei.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod ipse Diuus Thomas se ex

plicat in illo loco dicit enim non absolute, quod Deus solus res in esse conseruat, sed quod Deus solus eas in esse conseruat, ne in nihilum decidant, itaque vult dicere, quod sola non conseruatio Dei, induit rationem annihilationis, non tamen dicit Diuus Thomas, quod alia res non conseruat alias in esse, nam non conseruatio aliarum rerum non induit rationem annihilationis, sed corruptionis, quod explicabitur amplius in ultimo articulo huius questionis.

¶ Ad confirmationem respondetur idem, quod si causa, quæ conseruat res in esse, auferant suum concursum, amittunt esse res conseruatae, non tamen taliter, quod in nihilum decidant, sed corrumpuntur.

¶ Ad tertium argumentum articuli, quod aliqui existimant difficile, respondetur prout vsq; ad sequentem articulum, quod agens creatum, conseruat res in esse, non quidem virtute propria, sed virtute diuina, & ut Dei instrumentum, & ad hoc non est necessarium, quod sit causa existentiae alterius in quantum huiusmodi, sed satis est, quod causet formam ut sic, in qua quidem imbibitur tanquam vitimum complementum, & vltima actualitas actus essendi, nam actus essendi facit vnum integrum, & totalem terminum productionis, & computatur pro eodem cum ipsa forma. Unde, qui causat ipsam formam ut sic, causat ipsum esse, ut est actus imbibitus in ipsa forma. De quo in articulo sequenti.

¶ Ad quartum argumentum huius articuli, est dubium optimum, an aliquod agens creatum possit effectiue concurrere ad conseruationem Angeli, vel animæ in suo esse, saltem de potentia Dei absoluta. Et idem est de alijs rebus, quæ per se producuntur per creationem. Et videtur vera pars affirmatiua. Primo arguitur argumento facto in illo quarto argumento. Quia creatura potest concurrere effectiue ut instrumentum Dei ad conseruationem rei in esse, & ex alia parte iam Angelus, vel anima est in rerum natura, circa quem, vel quæ possit habere operationem instrumentalem: ergo potest creatura concurrere ad conseruationem harum rerum.

¶ Confirmatur argumentum, & explicatur. Nam creatura non potest concurrere ut instrumentum diuinæ virtutis ad creatum, secundum sententiam D. Thomæ, quoniam

quoniam in creatione non præsupponitur aliquod subiectum, circa quod possit esse actio instrumentalis creaturæ, sed circa conseruationem harum rerum potest habere actionem, nam iam res habet esse in rerum natura per creationem: ergo potest creatura concurrere instrumentaliter ad harum rerum conseruationem. Secundo arguitur. Quoniam (ut diximus in præcedentibus in prima conclusione huius articuli, circa finem) quauis equus, vel leo producatur à principio per creationem, nihilominus tamen equus, vel leo postea potest conseruari per corpora caelestia: ergo, quauis anima vel Angelus à principio producatur per creationem, postea tamen poterit conseruari per aliquam creaturam, tanquam per Dei instrumentum. Tertio arguitur. Creatura, etiam corporea & materialis, potest habere actionem instrumentariam circa Angelum, vel circa animam, ut patet manifeste secundum opinionem probabilissimam Thomistarum, asserentium quod res etiam corporea potest concurrere effectiue ut instrumentum diuinæ virtutis ad iustificationem animæ vel Angeli, imò dicunt, quod de facto ita contingit, quando homo iustificatur per sacramenta: ergo creatura, etiam corporea, potest constituere & ponere actionem aliquam circa animam vel Angelum iam existentem, quæ sit conseruatiua Angeli. Probatur consequentia ex paritate rationis. Quarto arguitur. Nam si Angelus non crearetur, sed produceretur per aliquam aliam actionem, scilicet, per conseruationem alterius rei in ipsum, quod quidem fieri potest, ut definiunt multi Thomistæ, 3. part. quæst. 75. art. 4. imò D. Thomas ibidem, ad tertium, hoc videtur expresse dicere, tunc qualibet creatura posset concurrere ad conseruationem talis Angeli: ergo & modo potest. Consequentia videtur euidens, nam est eadem natura Angeli, & potest eodem modo dependere. Antecedens verò probatur, quoniam si producit per conseruationem alterius rei in ipsum: ergo creatura potest concurrere ad illam productionem instrumentalem, nam ad conseruationem vnius entitatis in alteram potest creatura concurrere, ut dicunt Thomistæ in eadem questione: Tunc ultra: ergo creatura potest concurrere ad illius conseruationem, nam qui potest concurrere ad pro-

ductionem, potest concurrere ad conseruationem, cum conseruatio nihil aliud sit, quam continuatio productionis.

¶ In oppositum est primo. Nam in sententia D. Thomæ, & omnium Thomistarum, in 1. part. quæst. 45. art. 5. nulla creatura potest concurrere, etiam ut instrumentum diuinæ virtutis, ad creatum & ad producendum ens in quantum ens: sed conseruatio Angeli & animæ nihil aliud est, quæ creationis continuatio, ut iam diximus: ergo creatura non potest concurrere instrumentaliter ad conseruationem Angeli, vel animæ rationalis. Confirmatur argumentum. Quoniam creatura nullam actionem potest habere circa Angelum iam productum, quæ sit conseruatiua illius in esse: ergo. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Quoniam ipse Angelus est forma quædam separata à materia, per se ipsam subsistens, ad quam consequitur esse: sed non potest excogitari, quam actionem habeat tunc circa talem formam iam productam: ergo. Secundo arguitur. Equus, vel leo, quauis actus producatur per creationem, & non per generationem, tamen ex natura sua est producibilis per generationem, & ita postquam creatur, relinquatur suæ naturæ, & induit naturam aliorum corruptibilium, quæ pendent in sui conseruatione à corporibus caelestibus, sed Angelus, vel anima rationalis, & alia huiusmodi, solum producuntur per creationem, & per creationem habent producti: ergo. Tertio arguitur. Nam nulla creatura potest habere actionem instrumentariam, nisi præsupponatur subiectum, circa quod sit, ut collat ex doctrina D. Thomæ adducta questione præcedenti: sed in conseruatione Angeli vel animæ non præsupponitur subiectum, circa quod sit ipsa actio creaturæ: ergo non potest concurrere creatura instrumentaliter ad conseruandum. Minor probatur, nam ipsa conseruatio Angeli, vel animæ est factiua, & productiua subiecti: ergo non præsupponitur subiectum. Propter hæc argumenta pro vtraque parte posita, hæc quæstio est difficilis, & non vidi illam disputatam in aliquo formaliter & expresse.

¶ In cuius rei expositionem, dicendum mihi videtur, quod est probabile, quod aliqua creatura potest concurrere instrumentaliter ad conseruandum Angelum vel animam rationalem, & alia huiusmodi ingen-

nerabilia, longè tamè probabilius est op-  
positum. Prima pars probatur argumētis  
factis primo loco, quæ habet probabilita-  
tē. Et hanc sententiā debent à fortiori te-  
nere, qui dicunt, q̄ creatura potest cōcur-  
rere instrumentaliter ad creandū, sed etiā  
inter Thomistas, qui dicunt, quod creatu-  
ra nō potest cōcurrere instrumentaliter  
ad creandū, videtur habere probabilitatē  
aliquam, q̄ creatura possit concurrere in-  
strumentaliter ad conseruandū rē per se  
producibilē per creationē. Quia (vt iam di-  
ximus) quanuis creatio & conseruatio ta-  
lis rei non differant secundum substantiā,  
differunt tamen per suas rationes forma-  
les, creatio enim dicit nouitatē & incep-  
tionem, quam non dicit cōseruatio, & ita  
iam quodā modo præsupponitur res pro-  
ducta, circa quam possit esse actio con-  
seruatiua, sicut quando creatur à Deo  
equus, creatura postea habet subiectum,  
circa quod possit habere actionem con-  
seruatiuam. Secunda verò pars est longè  
probabilior. Nam argumenta facta secun-  
do loco maiore habent probabilitatē. Illa  
enim conseruatio, cum nō distinguitur se-  
cundum substantiā à creatione, est produ-  
ctio entis in quantum ens, sed ad producen-  
dū ens in quantum ens non potest concur-  
rere instrumentaliter creatura, cum sit ne-  
cessaria virtus infinita: ergo creatura non  
potest concurrere instrumentaliter, nec  
ad creationem, nec ad continuationē crea-  
tionis. Vnde ad argumenta facta in princi-  
pio huius dubij respondetur, & primo  
respondetur ad primum argumentum.  
¶ Ad primum argumētum, quod est quar-  
tum articuli, respondetur negando Mino-  
rem. Dicimus enim, quod quanuis Ange-  
lus sit in rerum natura, nō præsupponitur  
aliquid, circa quod creatura possit habere  
operationē instrumentariā cōseruatiuam,  
præsupponitur quidē aliquid, circa quod  
possit habere aliquā aliam operationem,  
non tamen operationem conseruatiuam,  
nam conseruatio est productio totius  
entis, & totius Angeli: Et ita quāuis res-  
pectu aliarū actionū aliquid producat, nō  
tamè respectu conseruationis, imò nihil  
potest præsupponi. Et per hoc patet ad  
confirmationē. ¶ Ad secundū argumētū  
respondetur, q̄ quāuis equus vel leo pro-  
ducatur à principio per creationē, tamen  
ex natura sua nō est producibilis per crea-  
tionē, & ita postea conseruatur in rerū na-

**A**tura, vt diximus, non vt res creabilis, sed  
vt res generabilis. Actio verò conseruati-  
ua rei generabilis, non est creatio, nec con-  
tinuatio creationis, sed actio quæ præsup-  
ponit aliquod subiectum, & ita creatura  
potest concurrere ad conseruationem ta-  
lis rei, ceterum actio, per quam conserua-  
tur res in esse, res (inquam) creabilis ex na-  
tura sua, cum sit cōtinuatio creationis, est  
productio totius entis, & ita nullum, præ-  
supponit subiectū. Vnde creatura non po-  
test concurrere instrumentaliter ad conser-  
uationē talis rei. ¶ Ad tertiu argumentum  
respondetur, quod creatura etiam corpo-  
ralis potest habere actionem instrumentariā  
circa Angelum vel animā, actionē (in-  
quā) quæ præsupponat ex natura sua sub-  
iectū iam constitutum, & quæ sit produ-  
ctiua alicuius accidentis vel rei, quæ præ-  
supponit subiectū, vt potest habere actio-  
nem instrumentariā ad iustificandum An-  
gelum, vel producendum aliquid in eo iā  
existente, ceterum non potest habere  
actionem instrumentalem circa Angelū,  
constitutisam & productiuam illius. Cō-  
seruatio verò Angeli est actio productiua  
illius, vel continuatiua productionis ip-  
sius Angeli. Et ita nō potest habere actio-  
nem instrumentariā circa conseruatio-  
nem Angeli.

**C**¶ Ad quartum argumentum respondetur,  
quod si Angelus produceret per cōuer-  
sionem alterius rei in ipsum (quod quidē  
fieri potest de potentia Dei absoluta) ad  
productionem Angeli posset concurrere  
creatura instrumentaliter, quoniam pos-  
set habere actionem circa rem, quæ con-  
uertitur in ipsum Angelum, quæ quidem  
res præsupponitur iam constituta, ceterū  
circa ipsum Angelum iā productum non  
posset concurrere per actionem instrumē-  
talem. Nam Angelus iam productus con-  
seruatur per creationem, & per actionem  
productiuam totius entis, in quantum est,  
sicut ex natura sua est creabilis. Quod ve-  
rò producat per conseruationem alter-  
ius rei in ipsum, est per accidens. Ex di-  
ctis in hoc dubio soluitur quartum argu-  
mentum huius articuli. Et ex dictis in to-  
to articulo soluitur secundum argumen-  
tum huius quæstionis.

**D**¶ Ad tertium argumentum huius quæ-  
stionis vndecimæ.

ARTI-

## ARTICVLVS III.

*Verum ratio D. Thomæ in 1. part. quæ-  
stione 104. articulo 1. adducta, ad  
probandum quod Deus conseruet  
res in esse, sit bona.*

Actio autem est, quia effe-  
ctus non adæquat virtutem  
causæ. Quam quidem ratio-  
nem intendimus profundè  
explicare. Et videtur quod il-  
la ratio non sit bona. Et, vt argumenta suo  
ordine procedant, debemus arguere con-  
tra propositiones, quæ adducuntur à D.  
Thomæ in illa ratione, eo ordine, quo ad-  
ducuntur ab illo.

¶ Primo arguitur contra primam propo-  
sitionem assumptam à D. Thomæ in hac  
ratione, quæ talis est. Omnis effectus de-  
pendet à sua causa, vt est causa eius, quæ  
fundamentalis est. Hæc propositio est fal-  
sa: ergo. Antecedens probatur. Quia à cau-  
sa vniuoca, vt causa est, non dependet eius  
effectus. Hæc enim est differentia, vt pos-  
tea dicemus, inter causam vniuocam, &  
æquiuocam: quod à causa vniuoca non  
pendet eius effectus, cum sit eiusdem ra-  
tionis cum causa, bene tamè à causa æqui-  
uoca, quæ est diuersæ rationis. Confirma-  
tur argumentum. Vt dicunt omnes Meta-  
physici, causa vt causa, & effectus in ratio-  
ne effectus, sunt relatiua: ergo vnum non  
depēdet ab alio. Probatur consequentia.  
Quia correlatiua sunt simul natura, &  
vnum non dependet ab alio.

¶ Secundò arguitur contra secundam pro-  
positionē, quæ assumitur in ratione, quæ  
talis est. Aliquod agens est causa sui esse-  
ctus secundum fieri tantum, & non dire-  
ctè secundum eius esse: alia verò sunt cau-  
sa sui effectus secundum fieri, & secundū  
esse. Hæc autem distinctio agentium non  
est bona: ergo discursus non est bonus. Con-  
sequentia est bona. Antecedens pro-  
batur. Omnis causa, quæ cūque illa sit, quæ  
causat suum effectum quantum ad fieri,  
causat illum quantum ad esse, nam aliquā  
rem fieri: nihil aliud est, quàm esse acqui-  
rere: ergo. Confirmatur hoc argumētum.  
Vt diximus quæstione præcedenti, arti-  
culo secundo, omne agēs creatum, quod  
producit aliquam formam, causat esse il-  
lius formæ: ergo omnis causa est causa nō

**A** solum fieri, sed etiam essendi rei.

¶ Tertiò arguitur contra aliam propo-  
sitionem, quam assumit, scilicet, si aliquid  
agens non est causa formæ, in quantum hu-  
iusmodi, non erit per se causa esse, quod  
consequitur ad talem formam. Hæc propo-  
sitiō supponit, quod datur aliquid  
agens, quod nō sit causa formæ vt sic, hoc  
autem est falsum: ergo. Consequentia est  
bona. Maior est manifesta. Minor proba-  
tur. Omne agēs, saltem naturale, quod in-  
ducit formam in materiam, agit directè &  
per se sibi simile, secundum formam, qua  
agit: ergo directè & per se agit ad formam  
effectus. Probatur cōsequentia, nam sola  
forma effectus est ratio assimilationis esse-  
ctus ad causam: ergo agens directè & per  
se intendit & causat formam effectus, ac  
subinde omne agens in ratione agentis di-  
rectè, & per se respicit formam effectus  
in ratione formæ. Confirmatur argumen-  
tum. Omne agens in ratione agentis con-  
sistit per formam: ergo omne agens pro-  
ducit formam in ratione formæ, per quā  
effectus assimiletur ei.

¶ Quarto arguitur contra illam propo-  
sitionē D. Thomæ. Si aliqua duo sunt eius-  
dem speciei, vnum non potest esse per se  
causa formæ alterius, in quantum est talis  
forma, quia sic esset causa formæ proprie,  
cum sit eadem ratio vtriusque. Hæc pro-  
positio est falsa: ergo. Antecedens proba-  
tur multipliciter. Primò probatur ante-  
cedens. Deus est causa entis in quantum ens  
& actus essendi, vt diximus, tamen nō est  
causa sui ipsius, nec actus essendi proprii:  
ergo illud assumptum est falsum. Maior  
constat. Quoniam proprium est Dei, crea-  
re, creatio verò est productio entis in quā-  
tum ens: ergo proprium est Dei produce-  
re ens in quantum ens. Secundò proba-  
tur antecedens. Cælum est causa formæ  
corporeitatis in his inferioribus, in quan-  
tum est talis forma, tamen non est causa  
sue propriæ corporeitatis, vt constat: ergo.

**D** Probatur consequentia. Quia tota ra-  
tio, quare, quando agens est eiusdem spe-  
ciei cum effectū, non est causa formæ,  
est, quia esset causa propriæ formæ. Ter-  
tiò probatur antecedens. Agens vniuocū  
est illud, quod per se agit sibi simile in for-  
ma, at similitudo vnius hominis ad alium  
est, secundum quod conuenit in natura  
speciei: ergo hic homo est causa per se na-  
turæ specificæ. Confirmatur. Nam hic  
homo

homo non tantum est causa generationis alterius hominis, sed etiam rei genitæ, & sui esse, vt patet ex quinto physicorum: nam de ratione generationis est, quod terminetur ad esse rei genitæ: ergo.

¶ Quinto arguitur contra illam differentiam, quam constituit inter causas, videlicet, quando naturalis effectus est natus impressionem agentis recipere secundum eandem rationem, secundum quam est in agente, tunc fieri dependet ab agente, nõ autem esse illius; sed si non est natus recipere impressionem agentis secundum eandem rationem, secundum quam est in agente, sicut in agentibus, quæ nõ agunt simile secundum formam, tale agens potest esse causa formæ, non solum secundum quod acquiritur in hac materia, & ideo est causa, non solum fieri, sed essendi. Hæc doctrina est falsa: ergo. Antecedens probatur multipliciter. Primo probatur tertio argumento huius quæstionis. Quoniam lux huius aeris est effectus lucis Solaris, recipiens impressionem agentis secundum eandem rationem, qua est in Sole, tamen non solum fieri illius dependet à sole, sed etiam esse: ergo illa differentia nulla est. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Lux enim aeris est eiusdem speciei cum luce Solari, vt docet D. Thom. quæst. 9. de verit. ar. 1. ad 7. ergo recipit impressionem agentis secundum eandem rationem, qua est in Sole. Minor verò probatur. Nam lux aeris dependet in fieri & in conseruari à luce Solis, vt constat experientia, & docet illud D. Thomas in hoc articulo citato: ergo non solum fieri, sed etiam esse pendet à luce Solis. Confirmatur argumentum. Sol & aer, in quantum lucida, sunt eiusdem speciei, vt constat, nõ lux est eiusdem speciei, tamen lucidum, ostendendo Solem, est causa lucidi, quod est aer, non solum quantum ad fieri, sed etiam quantum ad conseruari, & esse, vt diximus: ergo ea, quæ sunt vnus speciei, vnũ potest esse causa formæ alterius per se, & idem argumentum potest fieri de gratia Christi, & nostra, quæ sunt eiusdem speciei, tamen nostra gratia dependet à gratia Christi, non solum in fieri, sed etiam in esse. Secundo probatur antecedens. Quoniam calor causatus à Sole in aqua, conseruatur in illa, sicut calor causatus ab igne, tamen aqua non est nata recipere calorem secundum eandem rationem, qua est in So-

**A** le, vt constat: ergo. Item lux producta ab igne in aere non conseruatur magis, quam lux producta à Sole, tamen aer est natus recipere calorem secundum eandem rationem, qua est in igne: ergo illa differentia est nulla. Tertio probatur antecedens. Nam cælum est causa essendi hominem, & non solum fieri, nam homo dependet non solum in fieri, sed etiam in conseruari à cælo, tamen cælum non est causa formæ, ad quam sequitur esse: ergo malè dicit ibi D. Thomas, quod illud, quod non est causa formæ vt sic, non potest esse causa essendi illi. Minor constat, nam cælum non est causa animæ rationalis, quæ creatur à solo Deo. Quarto probatur antecedens. Quoniam etiam si aliquod agens sit causa formæ vt sic, non sequitur, quod sit causa essendi, nam esse non est aliquid imbibitum intrinsicè & essentialiter in ipsa forma, vel propria passio illius: ergo non sequitur, quod causet esse. Vltimo, nam omne agens, etiam si a quo uocum sit, est causa formæ in singulari, scilicet, secundum quod hæc forma recipitur in hac materia: ergo nullum agens est causa formæ vt sic, quod est contra doctrinam D. Thomæ.

¶ In oppositum est. Quoniam illa est ratio angelici Doctoris in loco citato: ergo est bona.

¶ Conclusio articuli sit, quod illa ratio D. Thomæ est optima, profundissima, & elegantissima. Eam ponit D. Thomas in loco ibi citato; & in quæst. 5. de potentia, art. 1. & in alijs locis insinuat illam. Et probatur conclusio.

¶ Primo probatur conclusio. Nam hæc ratio D. Thomæ videtur insinuata in sacris literis, in aliquibus locis iam citatis pro conclusionem huius quæstionis. In illis enim significatur, quod propter plenitudinem diuini esse, cui nulla creatura potest adæquari, creaturæ dependent in esse, & in conseruari. Et specialiter hoc significatur ad Rom. 1. cum dicitur. Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, in illa particula (in ipso sunt omnia) conseruatio rerũ in esse significatur. In illa vero particula (per ipsum) significatur, quod Deus est causa exemplaris totius esse, & ita præcedit, ad significandum, quod ex eo, quod est plenitudo totius esse in Deo, prouenit, quod omnia sint in Deo, id est, conseruentur à Deo. Et ad Hebræos primo, cum dicitur (Portansque omnia verbo

Conclusio articuli

virtutis suæ) præcedit, qui, cum sit splendor gloriæ, & figura substantiæ eius. In quo significatur, quod in Deo est plenitudo totius perfectionis & totius esse: præcedit (inquam) ad explicandum, quod ex hoc, quod in Deo est plenitudo totius esse, prouenit, quod conseruentur res à Deo in esse: ergo. Confirmatur hoc. Quoniam hoc ipsum significatur in testimonijs Sanctorum, & præcipue in testimonijs Diui Dionysij. Vide illa: ergo.

¶ Secundo probatur conclusio, explicando rationem D. Thomæ. Ad cuius expositionem notandum primò circa primam propositionem fundamentalem D. Thomæ, quod hoc debet esse certissimũ, quod omnis effectus vt effectus est dependet à causa sua, vt causa est, & hoc quidem constat primò ex definitione causæ quæ habetur secundo physicorum: nam causa est, ad quam sequitur effectus; & à qua necessario pendet effectus: ergo est imbibitum in intrinsicè in ratione effectus, quod pendet à causa sua. Secundo constat inductio ne, & quidem in causis formalibus, & materialibus manifestè apparet, nam quocũque principio formali vel etiam materiali subtracto statim res esse definit. Et idem est de causa efficiente, nõ efficiens est causa rei secundum quod formam inducit, vel materiam disponit, & ita eadem dependetia rei est ad efficiens, & ad materiam & formam, cum per vnũ eorum ab altero dependeat. De causa verò finali etiam est idem iudicium atque de causa efficiente, nam finis non est causa, nisi secundum quod mouet ipsum efficiens: igitur effectus vt effectus est intrinsicè & essentialiter dependet à causa sua vt causa est. Explicandum tamen est, an Deus sit causa essendi, vt explicemus, quomodo res dependet à Deo in conseruatione sui esse.

¶ Secundo notandum est circa secundam propositionem assumptam, quod aliqua causa est sui effectus secundum fieri tantum, & nõ directè secundum eius esse. Dicitur in hac propositione (directè) quoniam, qui est causa effectus quatum ad fieri directè, est indirectè causa quantum ad esse, cum fieri nihil aliud sit, quam esse acquirere. Itaque quauis omnis effectus habeat à causa sua sufficienti, & fieri & esse acquirere, aliquis tamen effectus est, cuius esse non causatur directè ab agente, sed fieri tantum, esse verò cõcomitanter. Et hæc

**A** propositionem explicat D. Thomas in artificialibus, & naturalibus: in artificialibus quidem, nam ædificator est causa domus, quantum ad eius fieri, non autem directè quantum ad eius esse, nam esse domus consequitur formam eius, & ita fieri domus solum pendet ex actione ædificatoris. In rebus vero naturalibus explicat tali ratione. Quoniam, si aliquod agens non est causa formæ in quantum huiusmodi, non erit causa per se esse, quod consequitur ad talem formam, sed erit causa secundum fieri tantum. Considerandum enim est, quod actus essendi non est effectus distinctus, qui producatur per se seorsum se paratus ab alijs effectibus, sed est actus imbibitus in omni forma & perfectione, tanquam vltima actualitas illius in ratione formæ & perfectionis, & ita dicitur, quod consequitur ad formam. Vnde agens, quod non producit formam, in quantum huiusmodi, non est causa actus essendi, qui imbibitur in ipsa forma tanquam complementum illius. Si vero aliqua duo sunt eiusdem speciei, manifestum est, quod vnũ non potest esse causa formæ alterius, in quantum est talis forma, aliàs enim esset causa propriæ formæ, cum sit eadè ratio vtrinque, & ita est causa huiusmodi formæ, secundum quod est in materia, id est, quod hæc materia acquirat hanc formam. Et hoc est esse causam secundum fieri tantum, sicut, cum ignis generat ignem, vel equus equum.

¶ Tertio notandum, quod infertur ex dictis, quod duplex est agens, & duplex effectus, nam aliquando effectus est natus impressionem agentis recipere secundum eandem rationem, secundum quam est in agente, & tunc agens est causa effectus quantum ad fieri, non quantum ad esse: quod quidem contingit, quando agens producit simile secundum speciem, vel secundum eandem rationem vniuocam specificè, & talis causa dicitur causa vniuoca, vt cum ignis producit ignem. Aliquando verò effectus non est natus recipere impressionem agentis secundum eandem rationem, secundum quam est in agente, vt patet in agentibus, quæ non producant simile secundum speciem, sicut cælestia corpora sunt causa inferiorũ corporum dissimilium secundum speciem, & tale agens est causa formæ secundum rationem talis formæ, & non solum secundum quod acquiritur

ritur

ritur in hac materia: & ita est causa non solum fieri, sed essendi, nam si causat formam ut sic, causat esse, quod consequitur ad formam, & est imbibitum in ipsa tanquam vltima actualitas, & vltimum complementum illius, & talis causa dicitur causa æquiuoca. Ex quibus colligitur, quod quando effectus solum est effectus quantum ad fieri solum, dependet à causa quantum ad fieri, & ut est effectus, si autem est effectus non solum quantum ad fieri, sed etiam quantum ad esse, tunc effectus dependet à causa quantum ad fieri, & quantum ad esse, & ut est effectus. Quibus positus, vis rationis D. Thomæ disponitur ad istum modum.

¶ Omnis effectus alicuius causæ, si est effectus in fieri & in esse, dependet in conseruatione sui esse à tali causa, sed omnis creatura est effectus dependens à Deo in fieri & in esse, etiam si eleuatissima sit: ergo omnis creatura, quātūvis eleuata, eget cōseruari à Deo, etiam directè. Consequentia est bona. Maior est manifesta ex primo notabili, nam effectus ut effectus est, dependet à causa sua: ergo si est effectus in fieri & in esse, dependet à causa sua in fieri & in esse. Minor probatur ex secundo & tertio notabili. Quia Deus taliter est causa eminentissima, quod nullus effectus est natus recipere impressionem illius secundum eandem rationem; imò de potentia Dei absoluta non potest Deus producere effectum sibi similem, sed semper excedit omnia creata & creabilia excessu quodam analogico & alterius rationis, ita ut Deus maneat Rex totius esse: ergo omnis creatura est effectus dependens à Deo in fieri & in esse. Confirmatur hæc ratio. Nā aliquis effectus dependet à causa creata in fieri & in esse, quoniam non est omnino eiusdem rationis cum causa, ut patet manifestè de corporibus inferioribus, quæ pendet à corpore caelesti. Et de luce horum inferiorum, quæ pendet in fieri & in esse à luce Solis, sed creatura magis distat à Deo, etiam si eleuatissima sit, & est minus eiusdem rationis cum illo: ergo omnis creatura pēdet ab illo in esse & in fieri. Confirmatur secundo, & adhuc explicatur. Quia si aliqua causa creata est, à qua effectus pendeat, non solum in fieri, sed etiam in esse: ergo multo magis Deus est causa, à qua effectus pendet in fieri & in esse: nam est suprema causa, & prima cau-

**A** sa, quæ est ipsum esse. Hæc omnia amplius declarabuntur in solutionibus argumentorum articuli.

¶ Ad primum argumentum articuli respondetur cum Caietano, 1. part. quæst. 4. art. 3. in solutione ad vltimum, quod effectus semper dependet à causa sua ut effectus est, formaliter loquendo, quod quidem etiam habet verum in causis vniuocis. Effectus enim causæ vniuocæ, si consideretur materialiter loquendo, & veluti per accidens, non dependet à causa vniuocæ, nam forma effectus vniuoci non dependet à forma causæ. Non enim humanitas, quæ est in Petro, formaliter sumpta, dependet in esse aut in fieri ab humanitate quæ est in patre suo. Cæterum si consideretur effectus in ratione effectus formaliter, dependet à sua causa: effectus verò causæ vniuocæ est effectus in fieri, non in esse. Et ita explicat D. Dionysium cap. 9. de diuinis nominibus dicentem, quod causa & causatum sunt diuersi ordinis & rationis formaliter, quoniam vnum pendet ab alio, & dicit, quod hoc intelligitur etiam in causis vniuocis producentibus effectus materialiter eiusdem rationis. Et ita semper est verum, quod effectus in ratione effectus dependet à causa sua, ut causa est.

**C** ¶ Ad confirmationem respondetur cum eodem Caietano ibidem, quod causa & causatum dupliciter sumi possunt, vno modo pro relationibus, quæ inveniuntur in causa & causato, & si ita considerentur causa & effectus, sunt simul natura & cognitione, & vnum nō dependet ab alio. Alio modo sumi possunt pro rebus ipsis absolutis, pro re quæ est ratio causandi, & similiter pro re seu forma, quam causatum sortitur à causa, & secundum istam rationem effectus ut effectus est pendet à causa, & non sunt simul natura & cognitione, sed causa est prius natura, & est illud, ad quod sequitur effectus.

**D** ¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur cum Caietano, 1. part. quæst. 104. art. 1. quod omnis causa, quæcunque illa sit, quæ causat effectum quantum ad fieri, causat etiam eum quantum ad esse, propter argumentum ibi factum, non tamen causat ipsum esse formæ directè, sicut directè & per se non respicitur forma effectus à tali agente. Et ita D. Thomas solum dicit, quod aliquod agens est causa sui effectus secundum fieri tantum, & non directè

rectè secundum esse eius, nam indirectè agens, quod causat fieri, causat etiam esse, nam causat illud concomitanter, & ut terminat ipsum fieri. Et per hoc respondetur ad confirmationem.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur concedendo Maiorem, & negando Minorem. Et ad probationem respondetur, quod omne agens intendit assimilare sibi effectum, ad hoc autem non est necessarium quod agens producat formam effectus ut sic, sed satis est, quod producat illam in hac materia, & quod producat illam quantum ad fieri, indirectè autem quantum ad eius esse, quod quidem explicabitur amplius in argumento sequenti. Et idem respondetur ad confirmationem.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, negando Antecedens. Et antequam respondeamus ad probationes antecedentis, aliqua aduertenda sunt circa illam propositionem. Primò aduertendum est, quod illa propositio: Quando duo sunt eiusdem speciei, vñ non potest esse per se causa formæ alterius, in quantum est talis forma, quia sic esset causa formæ propriæ, cum sit eadem ratio vtriusque, illa (inquam) propositio intelligitur per se. Dupliciter autè aliquid dicitur causa per se alicuius effectus. Primò quidem ex parte causæ. Secundò ex parte effectus. Causa per se ex parte causæ dicitur, quando causat talem effectum virtute propriæ naturæ, non autem quia alterius rei naturam participat, aut quia causa per se coniungatur. Dicimus enim ignem per se calefacere, aquam verò nō per se, sed per aliud, quia in quantum participat naturam ignis, calefacit. Ex parte vero effectus dicitur causa per se alicuius effectus, quoniam secundum suam naturam, & rationem habet aliquid à quo dependentiam habeat effectus, & nō quia cōiungitur alicui, ad quod prius causalitas terminatur, secundum quod est tale. In proposito sumenda est causa per se ex parte vtriusque, cum enim dicitur, quod indiuiduum non est simpliciter causa speciei in quantum huiusmodi, significatur, quod non est causa illius, nulla facta additione, non enim hic homo causat per se hominem, sed hunc hominem & ita nō est causa speciei. Secundò aduertendum est cum D. Thomæ, quæst. 5. de potentia, art. 1. & in 2. sententiarum distinct. 18. q. 2. art. 1. quod causa ut causa semper dicitur

**A** superioritatem ad effectum; & ita diximus, quod sunt diuersæ rationis causa & effectus, & semper causa ut causa excedit effectum, & ita causa per se speciei nō potest esse aliquod eius indiuiduum, & ita necessarium est, quod sit per se causa eius aliquid superioris ordinis, non enim potest esse causa illius aliquid inferioris gradus. Nam, ut diximus, causa per se & principalis non potest esse ignobilior suo effecto, quod verò est superioris gradus, non potest esse eiusdem rationis & speciei, & ita debet esse aliqua causa æquiuoca. Vnde idem D. Thomas, 1. part. quæst. 13. ar. 5. ad 1. inquit, quod agens non vniuocum est causa vniuersalis totius speciei, ut Sol est causa generationis omnium hominū, agens verò vniuocum non est causa agens vniuersalis totius speciei, alioquin esset causa sui ipsius, cum sub specie contineatur, sed est causa particularis respectu huius indiuidui, quod in participatione speciei constituit. Causa igitur vniuersalis totius speciei non est agens vniuocum. Vnde quauis hic homo non sit causa per se hominis in quantum homo, est tamen secundario causa hominis, nā hic homo qui causatur, per se habet adiunctam rationem hominis, quæ non potest ab illo separari. Et ita cum hic homo sit causa huius hominis, est veluti secundario causa hominis.